ЩЕТИНКИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                   КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

                                                    КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 20.05.2014                                                      с.Щетинкино
         № 70-153-р

О внесении изменений и дополнений в Устав

Щетинкинского сельсовета

Курагинского района

Красноярского края

В целях приведения Устава Щетинкинского сельсовета в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Щетинкинского сельсовета, сельский  Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Щетинкинского сельсовета Курагинского района Красноярского края согласно приложению.

1). В пункте 1 статьи 1 слова «правовым актам» заменить словом «решениям»;

          2). В статье 3 слова «настоящий Федеральный закон» заменить «Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

        3). В пункте 4 статьи 4 исключить слова: «На письменное обращение должен быть дан письменный ответ.»;

     4). Пункт 7 статьи 4 изложить в следующей редакции: «Нормативные акты органов и должностных лиц местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), которое осуществляется в течение 10 дней в газете «Сисимский вестник», если иное не установлено самим актом, настоящим уставом или действующим законодательством.»;

   5). В абзаце 1 статьи 5 перед словом «референдумы» дополнить словом «местные», перед словом «выборы» дополнить словом «муниципальные»;

      6). Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 7.2 следующего содержания: «7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление  межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

    7). Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: «16) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;»;

   8).Подпункт 21 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: «21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование  адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

      9). Подпункт 1.23 пункта 1 статьи 7 после слов «мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

      10). Подпункт 1.35  пункта 1 статьи 7 исключить;

     11). Пункт 1 статьи 7.1 изложить в следующей редакции: «1. Наделение органов местного самоуправления поселения отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Красноярского края, отдельными государственными полномочиями субъектов Российской Федерации - законами Красноярского края. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;

      12). Подпункт 1.4, 1.11 пункта 1 статьи 7.2 исключить;

      13). Подпункт 1.10 пункта 1 статьи 7.2 изложить в следующей редакции: «1.10 оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;»;

     14). Пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: «Администрация сельсовета, наделяется правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом.»;

    15). Пункты 2,3 статьи 8 исключить;

    16). Пункт 1 статьи 11 после слов «согласно Уставу» дополнить словами «и в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

  17). Пункт 5 статьи 11 дополнить следующими словами: «Иностранный гражданин может быть избран главой поселения в случае, если такая возможность предусмотрена международным договором Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.»;

    18). Пункт 6 статьи 11 дополнить следующими словами: «На главу поселения распространяются ограничения, связанные с выполнением им своих полномочий, а также социальные гарантии, предусмотренные законодательством.»;

    19). Статью 11 дополнить пунктом 7 следующего содержания: «7. Голос Главы поселения учитывается при принятии решений Советом депутатов как голос депутата Совета депутатов.» ;

    20. В подпункте 5 пункта 1 статьи 14 слова «не имеющие нормативного характера» заменить словами «входит в состав Совета депутатов поселения и исполняет полномочия председателя Совета депутатов, организует его работу, созывает сессии Совета депутатов»;

  21.) Подпункт 13 пункта 1 статьи 14 изложить в следующей редакции: «13) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;»;

    22).Пункт 1 статьи 14 дополнить подпунктами 14-16 следующего содержания: «14) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

15) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования;

16) осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов.»;

     23). Статью 15 изложить в следующей редакции: «1.
В случае досрочного прекращения полномочий, а также временного отсутствия Главы сельсовета его полномочия кроме его полномочий председателя Совета депутатов, временно, до вступления в должность вновь избранного Главы, осуществляет специалист 1 категории. В случае если специалист 1 категории отсутствует или не назначен, указанные полномочия исполняет должностное лицо местного самоуправления, определенное сельским Советом депутатов. Полномочия председателя Совета депутатов исполняет заместитель председателя Совета депутатов, а в случае его отсутствия - иной депутат по решению Совета депутатов.

2.
В случае временного отсутствия Главы поселения (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия исполняет специалист 1 категории, а если специалист 1 категории отсутствует либо не назначен – иное должностное лицо местного самоуправления по решению Совета депутатов.»

24). В абзаце 1 пункта 1 статьи 17 слова «своих полномочий» заменить на слова «своей компетенции»;

    25). В абзаце 2 пункта 1 статьи 17 слова «не имеющие нормативного характера» исключить;

        26). Пункт 4 статьи 18 дополнить ловами: «Иностранный гражданин, постоянно или преимущественно проживающий на территории поселения, может быть избран депутатом Совета, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации с соответствующим государством.»;

   27). Пункт 6 статьи 18 изложить в следующей редакции: «Депутаты Совета осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе по решению Совета может осуществлять свои полномочия 1 депутат.»;

28). В подпункте 6 пункта 2 статьи 19 исключить слова «, а также ненормативные решения сельского Совета»;

29). Пункт 4 статьи 19 исключить;

30). Подпункт 7 пункта 1 статьи 20 исключить;

31). Пункт 4 статьи 22 изложить в новой редакции: «4. Заседания Совета не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.»;

32). Пункт 5 статьи 22 после слов «состава депутатов» заменить на слова «заместителя председателя Совета, »;

 33). Пункт 6 статьи 22 исключить;

34). Пункт 7 статьи 22 считать пунктом 6 статьи 22;

 35). Статью 23 дополнить словами «в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.»;

 36). Пункт 3 статьи 24 изложить в новой редакции: «3. Совет ежегодно заслушивает отчет Главы сельсовета. Совет вправе не реже одного раза в год заслушать отчет других должностных лиц администрации поселения.»;

37). Пункт 1 статьи 25 дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом.»;

38). Статью 25 дополнить пунктами 7, 8,9 следующего содержания:

   «7. Решения Совета депутатов поселения об установлении, изменении или отмене местных налогов, а также льгот по их уплате вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

8. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть приостановлено им самим, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня его полномочий - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Красноярского края).»

9. "Проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов, постоянными комиссиями Совета депутатов, Главой Щетинкинского сельсовета, иными органами местного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором города (района)."

39). Пункт 7 статьи 26 изложить в новой редакции: «Депутат, действующий на постоянной основе, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»;

 40). Пункт 6 статьи 27 изложить в новой редакции: «6. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

41). Дополнить статью 27 пунктом 8 следующего содержания: «8. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

42). Пункт 5 статьи 28 исключить;

43). Подпункт 1 пункта 1 статьи 29 дополнить словами: «, является главным распорядителем бюджетных средств;»;

 44). В подпункте 5 пункта 1 статьи 29 исключить слова «, принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для сельсовета работ в соответствии с федеральным законом»;

 45). Подпункты 7, 8 пункта 1 статьи 29 исключить;

 46). Подпункт 2.1 пункта 2 статьи 29.1 изложить в новой редакции: «2.1 организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории, в том числе, проведение плановых (а в случаях, предусмотренных законом и внеплановых) проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;»;

 47). Пункт 3 статьи 29.1, пункт 12 статьи 31, пункт 2.1 статьи 32 исключить;

  48). В пункте 1 статьи 32.1 слова «поселка» заменить словом «сельсовета»;

 49). В абзаце 2 пункта 1 статьи 33 после слов «подтверждены в» дополнить словом «судебном»;

 50). Пункт 3 статьи 33 изложить в новой редакции: «3. Вопрос об отзыве депутата, главы поселения не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, главы поселения, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов, вопрос об отзыве главы поселения – в последние 6 месяцев полномочий главы поселения.»;

 51). Абзац 2 пункта 5 статьи 33 изложить в новой редакции: «В случае отзыва главы поселения он сохраняет свои полномочия депутата Совета депутатов поселения.»;

 52). В подпункте 1 пункта 1 статьи 34 слово «участков» заменить на слово «участников»;

 53). Пункт 2 статьи 45 изложить в новой редакции: «Должности муниципальной службы устанавливаются (учреждаются) правовыми актами Главы сельсовета в соответствии с реестром  должностей муниципальной службы в Красноярском крае, утверждаемым Законом Красноярского края»;

 54). Статью 46 изложить в новой редакции: «Статья 46. Статус муниципального служащего

1. Муниципальными служащими являются граждане, исполняющие в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

Муниципальный служащий пользуется всеми правами и несет обязанности, предусмотренные федеральными и краевыми законами для муниципальных служащих.

2. На муниципальных служащих распространяются установленные законом запреты и ограничения, связанные с муниципальной службой.

3. За ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей муниципальный служащий несет ответственность в соответствии с законодательством о муниципальной службе и труде.»;

   55). Абзац 2, 4,5 пункта 3, пункт 4 статьи 50 исключить;

 56). Статью 54.1 изложить в новой редакции: «Статья 54.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»;

  57). В подпункте 1.4 пункта 1 статьи 54.2 исключить слова «в течение 30 дней с момента получения запроса»;

  58). В подпункте 1.5 пункта 1 статьи 54.2 перед числом «52 » дополнить словами «не более»;

 59). Подпункты 1.7, 1.8 пункта 1 статьи 54.2, абзац 2 пункта 3 статьи 54.3 исключить;

  60). Пункт 4 статьи 57 изложить в новой редакции: "4. Проект устава сельсовета, проект нормативного правового акта о внесении в устав изменений и дополнений подлежит вынесению на публичные слушания в соответствии с настоящим Уставом."

2.Изменения и дополнения, вносимые в Устав Щетинкинского сельсовета Курагинского района Красноярского края, подлежат регистрации в порядке, установленном законодательством.

3.Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете

« Сисимский вестник"».

Глава Щетинкинского сельсовета                                               В.В.Щекалев